M1401(A)
8 路模拟量输出模块
LC_M1401(A)_um_v1.00 产品用户手册
德阳立创电子科技有限公司
目 录
1 产品简介..................................................................................................................1
1.1 系统概述..............................................................................................................1
1.2 主要技术指标......................................................................................................1

M1401A：8 位数据位，1位停止位，1位起始位；校验位软件设置
通讯参数设置请参见 2.3、3.4.3 和 4.2 节。
1.3 订货信息
产品型号 通讯接口 输出类型 备注
M1401 RS485 电压、电流 地址范围 1～31；拨码开关选择通讯参数
M1401A RS485 电压、电流 地址范围 1～247；软件设置通讯参数
1.4 外形尺寸
M1401 模块的外形如图 1.2 所示，尺寸如图 1.3 所示。
图 1.2 模块外形
M1401 产品用户手册 V0.90 德阳立创电子科技有限公司
图 1.3 模块尺寸
2 模块功能
以下阐述模块的各个功能。
2.1 模拟量输出
2.1.1 模拟量输出原理
M1401 具有 8路模拟量输出，输出电路原理如图 2.1 所示。
图 2.1 模拟量输出电路
模块每一路输出都同时输出电压信号和电流信号。
主站写入的设定值经计算后，得到实际输出值。DAC 产生与实际输出值对应
的电压信号，该电压信号分成两路，一路经运放放大并缓冲后以电压信号输出；
另一路电压信号经过 V/I 转换电路转换成与电压成比例的电流，再通过镜像电流
电路产生电流输出信号。电压输出和电流输出都以“M-”点为参考点。
模拟量输出部分有两路电源。一路电源由主电路经隔离电源模块产生±12V
双电压，该电源给电压输出电路和电流输出电路提供电能；另一路辅助电源由
M1401 产品用户手册 V0.90 德阳立创电子科技有限公司
“L+”、“M-”端子从外部接入，从“L+”端子接入的电源专供给电流输出电路使
用。注意，当需要使用电流输出时，必须外接 24V 电源。
2.1.2 输出信号类型
模块可输出标准的 0～5V/0～20mA、1～5V/4～20mA 电流信号，以及其它不
超过 5V 电压、20mA 电流的非标准信号。
模块每个通道可单独设置。可通过参数输出类型指定每个通道的输出信号类
型。
该参数为 8位无符号数，输入类型如表 2.1 所示。
表 2.1 模拟量输出类型
参数值 输出类型
0 0～5V 电压/0~20mA 电流
1 1～5V 电压/4~20mA 电流
2 自定义电压/电流，电压≤5V，电流≤20mA
缺省为 0（0～5V 电压/0~20mA 电流）。
2.1.3 工程量变换
主站设定的模拟量输出值经过工程量变换计算，然后把结果写入 DAC，最后
在输出端子得到相应的电压信号和电流信号。通过工程量变换计算，用户可以调
整模拟量输出。
工程量变换计算公式如下：
Y = X * k + b
其中，Y为变换后值，该值将写入 DAC，Y 的范围为 0～4095，X 为主站设定
的输出值，b为工程变换偏移，k为工程变换比例。
工程变换偏移为 32 位单精度浮点数，缺省值为 0；工程变换比例为 32 位单
精度浮点数，缺省值为 1。
工程量变换例子如表 2.2 所示。
表 2.2 工程量变换例子
序号 工程变换偏移 工程变换比例 模拟量输出设定值范围
1 0 1 0～4095
2 0 1.02375 0～4000
3 0 0.4095 0～10000
2.2 超时检测
M1401 具有通讯超时检测功能，能检测各种原因引起的超时故障。超时检测
功能由参数超时时间控制。在超时时间规定的时间内如果没有收到发给本模块的
正确通讯报文，则触发超时报警功能，模块 N指示灯闪烁报警（指示灯请参见 2.3
节）。如果不需要激活超时检测功能，则把超时时间设为 0。
设置超时检测功能时请注意，超时时间必须比正常情况下系统可能的最大轮
询周期大，否则模块可能会误报警。
M1401 产品用户手册 V0.90 德阳立创电子科技有限公司
超时时间参数为 32 位无符号整数，单位为 ms，缺省为 0（不检测）。
2.3 通讯设置
M1401 采用拨码开关设置通讯参数。见 3.4.3.1 节。
M1401A 采用拨码开关与软件配合设置通讯参数。拨码开关设置模块地址，